Et supradicti abbas et conventus mandaverunt michi petere pro gratia et mercede et directo quod ego debebam facere, quod ego 
mandarem eis dictam ecclesiam integrare cum omnibus juribus et pertinenciis suis. Et ego mandavi Curie [fl.135] mee quod viderent 
dictam cartam compositionis et facerent ibi illud quod pro bono et pro directo viderent, et curia mea visa dicta carta, et diligenter 
inspecti, et habito consílio super illa, invenerunt quod secundum dictam cartam compositionis dicta ecclesia de Monte Corduba cum 
omnibus juribus et pertinenciis suis erat libera atque quite, monasterii supradicti, et judicaverunt eam eidem monasterio pro sua 
pro ut in dicta carta compositionis plenius continetur, et mandaverunt quod ego mandarem eis intregare ecclesiam supradictam 
cum omnibus juribus et pertinenciis suis. Et ego concessi et concedo judicatum seu mandatum supradictum et mando vobis quod 
vos intreguetis ipsis abbati et conventui Cellenove vel illis qui pro eis monstraverunt istam cartam, supradictam ecclesiam de Monte 
Corduba cum omnibus juribus et pertinenciis suis, et cum quanto eis ibi per meum mandatum tenetis filiatum, et stent in pace de 
cetero cum eadem. Unde aliter non faciatis. Et mando quod dicti abbas et conventus teneant istam cartam in testimonium. Data 
Ulixbona, III Kalendas Septembris, Rege mandante per donnum Johannem de Avoyno suum maiordomum et per donnum Alfonsum 
Lupi et per donnum Didacum Lupi et per donnum Martinum Egidii et per donnum Alfonsum Petri Farina et per donnum Martinum 
Johannis de Vinali et Johannem Suerii Conelium et per Fernandum Fernandi Cogominum et per Petrum Alfonsi de Zamora et per 
Dominicum Johannis Jardum clericum suun. Jacobus Johannis notuit. Era M.ª CCC.ª XIII.ª.      

68  Transcrição de Leontina Ventura e António Oliveira (VENTURA; OLIVEIRA 2006, 209-210).
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Tradução
Afonso por graça de Deus Rei de Portugal e do Algarve a vós Pedro Fortes meu almoxarife e meu escrivão de Guimarães, 
saúde. Ficai sabendo que o abade e convento de Celanova me enviaram uma carta de composição que foi feita outrora 
entre o rei D. Sancho, meu irmão, e o abade e o convento de Celanova, sobre a igreja de Monte Córdova e sobre o castro 
de Laboreiro, cujo teor é este.

Em nome do Pai e do Filho e do Espírito Santo amém. Fiquem sabendo todos quantos virem este documento que pelo abade 
e convento e mosteiro de Celanova em nome do mesmo mosteiro e por D. Sancho II, ilustre Rei de Portugal, diante de nós 
Pedro eleito, Deão, João e Pedro Arcediago de Zamora, juízes delegados por decisão apostólica surgisse uma questão sobre 
a igreja de Monte Córdova situada na diocese do Porto, sobre o Castro de Laboreiro que está na diocese de Tui, donde 
surgiram muitas questões. Finalmente, por autoridade nossa e por providência amigável, se chegou a esta composição: que 
o dito mosteiro tenha a dita igreja mencionada com todas as suas pertenças e possessões, a saber, com todos os coutos 
e terras cultas e incultas que tem ou deve ter. O direito e o padroado que na mesma igreja o rei tinha ou pretendia ter 
passem a pertencer, plena e livremente, ao dito mosteiro, de tal forma que essa igreja permaneça livre e imune na posse do 
mosteiro. De igual forma, os ditos abade e convento desistem da questão que moviam contra o mesmo Sr. Rei de Portugal 
sobre Castro Laboreiro e suas pertenças que eles, de facto, tinham até aí como seus, não só úteis como também onerosos, 
renunciando a todo direito que tem ou devem ter ou reivindicam ter em nome do dito mosteiro no dito Castro e suas per-
tenças. Salvo o direito do dito mosteiro que tem nas propriedades citas no território do dito Castro, de tal forma que nem 
eles nem os vindouros depois deles movam sobre o restante alguma questão contra o Sr. Rei e seus sucessores sobre o dito 
Castro. Renuncia também a todas as cartas apostólicas ou outras sejam donde for contra o Sr. Rei sobre o dito Castro ou 
suas pertenças pedidas ou a pedir. Também estão de acordo que eles nunca vão exigir nada sobre as coisas já pedidas ou 
que venham a ser pedidas. Mais renunciam a todas as cartas e instrumentos se os houver que forneçam uma sugestão, ou 
que até ajudem a exigir que o Castro de Laboreiro por si ou com as suas pertenças ou direitos pertençam à propriedade do 
mosteiro de Celanova. Assim, se alguns documentos ou um só aparecerem depois disto que possam ajudar o mosteiro a ter 
direito sobre o dito Castro e as suas pertenças isso seja nulo e inválido por direito. Por isso é que o Sr. Rei devolve e cede aos 
ditos monges vinte morabitinos velhos que pela mesma igreja de Monte Córdova, dentro e fora do couto, lhe foram pagos 
todos anos como colecta. As propriedades que a dita igreja de Monte Córdova tem dentro e fora do couto o Rei as restitua 
por si e pelos seus sucessores inteiramente livres de direitos reais. Eu, Sancho II, Rei de Portugal, presto a minha adesão a 
esta composição. Em nós, Pedro Abade de Celanova e seu convento, prestamos a nossa adesão a esta carta de composição. 
Em testemunho disto, nós, Rei e juízes, o abade e convento, autenticamos este documento presente com os nossos selos. 
Feito em Zamora na Era de MCCLXXVIIII, vésperas das Calendas de Março (28/29 Fevereiro 1241).